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BÁO CÁO 

Tình hình thực hiện công tác 9 tháng đầu năm 

và chương trình công tác 3 tháng cuối năm 2020 

 

Phần I 

Tình hình thực hiện 9 tháng đầu năm 2020 
 

Thực hiện các Nghị quyết của HĐND xã khóa XIV, kỳ họp thứ Chín về kế 

hoạch phát triển kinh tế - xã hội, đảm bảo an ninh, quốc phòng và dự toán ngân sách 

xã năm 2020, Uỷ ban Nhân dân xã đã triển khai giao kế hoạch đến từng ngành, triển 

khai thực hiện đạt kết quả trên các lĩnh vực như sau: 

I. Lĩnh vực kinh tế 

1. Nông nghiệp 

a. Trồng trọt: Tổng diện tích gieo trồng ước đạt 2841/2850 ha đạt 99,68% 

kế hoạch
1
, đạt 101,3% so với cùng kỳ. Ước sản lượng lương thực quy thóc 7877 

tấn đạt 99,7% kế hoạch, trong đó thóc đạt 5773 tấn đạt 99,63% kế hoạch. Về cây 

lúa gieo sạ 905 ha đạt 98,47% kế hoạch, diện tịch lúa rẫy giảm 6 ha so với kế 

hoạch giao. Cây mỳ trồng 900 ha đạt 100% kế hoạch. Tuy nhiên do mưa ít diện 

tích mỳ trồng sớm bị chết nhiều, phải trồng lại nhiều lần, không đủ giống, mỳ bị 

bệnh khảm lá nhiều hơn so với cùng kỳ. 

b. Công tác bảo vệ thực vật: Thường xuyên chỉ đạo bộ phận chuyên môn 

thăm đồng, phối hợp với trạm bảo vệ thực vật huyện hướng dẫn nhân dân chăm 

sóc, phòng trừ dịch bệnh kịp thời. Về cây lúa phát triển thuận lợi, ít sâu bệnh, một 

số diện tích sạ rầy bị đạo ôn, sâu cuốn lá nhẹ…..Cây mỳ bị khảm lá thuộc dạng 

nhẹ bị khoảng 650 ha chiếm tỷ lệ 72% diện tích. Tình hình sâu keo mùa thu gây 

hại trên cây ngô làm giảm năng suất cây trồng.   

c. Công tác chuyển giao khoa học kỹ thuật: Triển khai Dự án Hỗ trợ giống 

lúa mới TBR1 với tổng vốn 1.516.925.000đ trong đó vốn hỗ trợ từ ngân sách nhà 

nước là 167.600.000đ; vốn nhân dân đóng góp 1.349.325.000đ. Có 99 hộ tham 

gia mô hình với diện tích 63,2 ha. Hiện nay diện tích lúa phát triển tốt, công tác 

chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh theo đúng kỹ thuật. 

e. Chăn nuôi thú y: Thường xuyên tuyên truyền vận động nhân dân các 

biện pháp chăm sóc, phòng chống dịch bệnh cho gia súc, gia cầm. Tiếp nhận 25 

lít tiêu độc khử trùng, triển khai phun thuốc khử trùng trên toàn xã. Triển khai 

                                                 
1
 Cây lúa cả năm 905 ha đạt 98,47% kế hoạch, Ngô 425 ha đạt 100% kế hoạch, mỳ 900 ha đạt 100% kế hoạch, đậu 

vụ 167 ha đạt 100% kế hoạch, rau vụ 173 ha đạt 100% kế hoạch, cỏ chăn nuôi 32 ha, mè 35 ha đạt 100% kế hoạch, 

thuốc lá 42 ha đạt 100% kế hoạch, điều 105 ha đạt 100%, cây ăn quả 57 ha đạt 100%. 
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tiêm vắc sinh lở mồm long móng trên đàn bò với tổng 2825 liều. Tiếp tục tuyên 

truyền, vận động nhân dân chăm sóc, phòng trừ dịch bệnh cho đàn gia súc gia 

cầm, bổ sung thức ăn, nước uống trong mùa khô, chăm sóc quản lý tốt đàn vật 

nuôi.  

Tổng đàn gia súc gia cầm được duy trì, ổn định 14.220 con
2
. Giảm 4,6% so 

với cùng kỳ, nguyên nhân do ảnh hưởng của dịch Tả lợn Châu Phi năm 2019, đến 

nay nuôi tái lại đàn heo còn chậm. 

f. Thủy lợi: Hợp tác xã nông nghiệp đã xây dựng kế hoạch điều tiết nước 

hợp lý đảm bảo cung cấp đủ nước tưới cho vụ Đông Xuân. Triển khai kế hoạch 

duy tu bảo dưỡng hệ thống máy tại các trạm bơm, tu sửa nạo vét kênh mương cho 

vụ Mùa. Xây dựng kế hoạch tưới, tiêu hợp lý không để thất thoát nước, đảm bảo 

cung cấp đủ nước cho diện tích lúa trên địa bàn xã.  

2. Về xây dựng nông thôn mới. 

 Thường xuyên tuyên truyền, vận động bà con nhân dân dọn vệ sinh môi 

trường các tuyến đường, khuôn viên nhà, thu gom xử lý rác thải đúng nơi quy 

định. Huy động mỗi cán bộ công chức trồng cây tại trụ sở UBND xã. Mỗi hộ gia 

đình trồng 01 cây hoa trước nhà, dọc các tuyến đường.  

Xây dựng kế hoạch Nông thôn mới năm 2020. Đi sâu từng tiêu chí hướng 

tới phát triển Nông thôn mới ổn định và nâng cao. 

3. Lâm nghiệp, quản lý bảo vệ rừng 

UBND xã kết hợp chặt chẽ với Tổ Kiểm lâm địa bàn, Ban quản lý rừng 

phòng hộ Chư Mố thực hiện tốt công tác quản lý và bảo vệ rừng. Tăng cường 

công tác tuần tra kiểm soát trên địa bàn xã. 

Kiện toàn lại Ban chỉ đạo phòng chống cháy rừng, xây dựng phương án 

phòng chống cháy rừng, tuyên truyền vận động nhân dân tham gia công tác bảo 

vệ rừng và phòng chống cháy rừng trong mùa khô năm 2020. UBND xã luôn kết 

hợp chặt chẽ với Tổ kiểm lâm địa bàn, Ban quản lý rừng phòng hộ Ia Tul thực 

hiện tốt công tác quản lý và bảo vệ rừng. Chỉ đạo các thôn thường xuyên đi kiểm 

tra tuần rừng, tuyên truyền cho nhân dân quản lý bảo vệ rừng, phòng chống cháy 

rừng trong mùa khô. Tuy nhiên công tác quản lý bảo vệ rừng chưa đạt hiệu quả, 

tình trạng khai thác, mua bán, vận chuyển lâm sản vẫn còn xảy ra. Vẫn còn tình 

trạng phá rừng làm nương rẫy tại tiểu khu 1237 thuộc Bôn Biah C quản lý. 

Hiện nay đã bàn giao lại diện tích rừng cho Ban quản lý rừng phòng hộ Ia 

Tul quản lý. UBND xã đã hoàn tất thủ tục, chi trả đầy đủ tiền dịch vụ môi trường 

rừng cho các thôn, các tổ đội làm nhiệm vụ.  

4. Về xây dựng cơ bản 

                                                 
2
 Trong đó đàn  bò 3194 con; tổng đàn heo 350; Đàn dê: 576 con; đàn gia cầm 9830 con. Đàn bò lai 687 con chiếm 

tỷ lệ 21,5 %. 
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Triển khai xây dựng năm 2020 là 04 danh mục với tổng vốn 2.442,6 triệu 

đồng. Trong đó vốn ngân sách 2.266 triệu đồng, nhân dân đóng góp 176,6 triệu 

đồng. Cụ thể 

Triển khai làm 02 hạng mục công trình từ năm 2019 chuyển sang: Trung 

tâm thể thao xã với tổng vốn 1.088.900.000đ (vốn ngân sách tỉnh 980 triệu, nhân 

dân đóng góp 108 triệu); Hệ thống thoát nước Bôn Tơ Khế 806.300.000 đồng 

(vốn ngân sách tỉnh 766 triệu đồng, nhân dân đóng góp 40,3 triệu đồng). Hoàn 

thành, và giải ngân xong trước 30/8/2020. 

Năm 2020 triển khai làm 02 hạng mục công trình:  

- Nhà văn hóa Bôn Biah B (xây cổng rào, làm sân bê tông, và các hạng 

mục phụ khác) tổng vốn 342,1 triệu đồng ( vốn ngân sách tỉnh 325 triệu, nhân 

dân đóng góp 17,1 triệu đồng); Công trình đạt tiến độ 90% công việc đã thanh 

toán 235,5 triệu đạt 68,8% tổng vốn. 

 - Nhà văn hóa Bôn Biah A sửa chữa phòng hội trường, sân bê tông và các 

hạng mục phụ tổng vốn 205,3 triệu đồng (vốn ngân sách tỉnh 195 triệu, nhân dân 

đóng góp 10,3 triệu đồng). Tiến độ đạt 90% công việc đã thanh toán 141,3 triệu 

đạt 68,8% tổng vốn. 

5. Công tác tài nguyên môi trường. 

Phối hợp với Phòng Tài nguyên - Môi trường huyện, Ủy ban nhân dân xã 

kiểm tra khai thác cát, đất trên địa bàn. Tuyên truyền nhân dân chấp hành nghiêm 

luật đất  đai, tài nguyên khoáng sản trên địa bàn xã. 

Triển khai rà soát các hộ nuôi chim yến, tuyên truyền, vận động các hộ thực 

hiện đúng các quy định về nuôi chim yến theo Nghị định 27/2020/NQ-HĐND 

ngày 09/7/2020 của HĐND tỉnh Gia Lai. 

Về công tác địa chính - xây dựng:  

Lĩnh vực đất đai: tiếp nhận và giải quyết 02 hồ sơ đăng ký cấp GCNQSD 

đất lần đầu. 

6. Về tài chính ngân sách 

Trong 9 tháng đầu năm 2020 

Tổng thu ngân sách xã 4.006.758.925đ đạt 97% kế hoạch. Trong đó thu bổ 

sung cân đối 1.790.028.333đ, đạt 58% kế hoạch; thu bổ sung có mục tiêu 

2.150.430.000đ, đạt 209% kế hoạch; Thu tại địa bàn 66.300.592đ, đạt 74% kế 

hoạch ( Trong đó thu trạm mobi 13 triệu, thu phí lệ phí 27,3 triệu, 26 triệu thu 

điều tiết từ thuế). 

Chi ngân sách đạt 2.942.574.759đ đạt 70% kế hoạch. Trong đó chi lương 

và các khoản đóng góp 1.714.767.241đ. Chi phúc lợi tập thể và các khoản chi 

hoạt động khác là 918.692.518đ. Chi hỗ trợ dịch tả lợn châu phi với số tiền 

309.115.000 triệu đồng. 

II. Lĩnh vực văn hoá xã hội 
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1. Về giáo dục: 

Do ảnh hưởng dịch bệnh Covid-19, các trường đã nghiêm túc thực hiện dạy 

và học theo đúng kế hoạch, thực hiện các biện pháp phòng dịch.  

Kết thúc năm học 2019-2020 có tổng 22 lớp với 651 học sinh. Hoàn thành 

phổ cập Mầm non  5 tuổi, phổ cập giáo dục Tiểu học đúng độ tuổi mức độ 2, phổ 

cập Trung học cơ sở. Trường TH &THCS Phạm Hồng Thái có tổng số 532 học 

sinh, tỷ lệ duy trì sĩ số 98,7%
3
; Trường mẫu giáo Họa Mi với tổng số 119 học 

sinh. Trong đó trẻ 5 tuổi ra lớp 64/64 trẻ đạt 100%. Trẻ trong độ tuổi vào học mẫu 

giáo là: 119/ 184 học sinh, đạt tỷ lệ 65%. 

 Triển khai kế hoạch khai giảng năm học mới 2020-2021 đạt kết quả. Cơ sở 

vật chất đáp ứng đầy đủ cho năm học mới. Công tác bồi dưỡng chuyên môn, lý 

luận chính trị cho giáo viên trong dịp hè theo kế hoạch đề ra. Công tác tuyển sinh 

đạt kế hoạch. 

 2. Về Y tế, dân số, kế hoạch hóa gia đình 

Thành lập ban chỉ đạo, Các tổ giám sát ban hành kế hoạch triển khai các 

biện pháp phòng chống dịch bệnh Covit 19. Tổ chức tuyên truyền các biện pháp 

phòng chống dịch bệnh. Bố trí khu vực cách ly, chuẩn bị điều kiện vật chất đảm 

bảo cho công tác ứng phó kịp thời khi có dịch bệnh xảy ra. Tuyên truyền, vận 

động cán bộ, công chức, đảng viên, nhân dân khai báo y tế, cài đặt phần mền 

Bluezone, thực hiện tốt công tác phòng chống dịch bệnh theo sự chỉ đạo của Thủ 

tướng chính phủ. Thường xuyên theo dõi quản lý, hướng dẫn các công dân đi về 

từ vùng dịch thực hiện các biện pháp cách ly theo đúng quy định, đến nay có 20 

công dân đi từ vùng dịch thực hiện các biện pháp cách ly tại nhà. 

Công tác khám và điều trị, chăm sóc sức khỏe cho cộng đồng luôn được 

quan tâm. Các y bác sĩ tận tình khám chữa bệnh cho nhân dân đến nay tổng số 

khám điều trị tại trạm là: 909 lượt người, trong đó khám bảo hiểm y tế 523 lượt 

người.  Không xuất hiện dịch bệnh lớn xảy ra. 

Trạm y tế xã thực hiện tốt các chương trình mục tiêu quốc gia: Tiêm chủng 

mở rộng, phòng chống suy dinh dưỡng trẻ em. ( Tiêm chủng cho trẻ dưới 1  tuổi 

cộng dồn 31 cháu. Trẻ bị SDD cân nặng theo tuổi 40 cháu chiếm tỷ lệ 11,4%. Trẻ 

bị SDD chiều cao theo tuổi 68 cháu chiếm tỷ lệ 19,4%. Số trẻ em dưới 2 tuổi 158 

cháu. Trẻ bị SDD cân nặng theo tuổi 17 cháu chiếm tỷ lệ 10,7%. Trẻ bị SDD 

chiều cao theo tuổi 29 cháu chiếm tỷ lệ 18,3%.  

Tiêm uốn ván cho phụ nữ, Trẻ em từ 6 - 60 tháng được uống vitamin A đạt 

100%. Trẻ em từ 24 -60 tháng được tẩy giun đạt 100%, chăm sóc sức khoẻ cho 

người già theo đúng kế hoạch).  

Triển khai tiêm bổ sung vắc xin phòng bệnh Bạch hầu trên toàn xã. Triển 

khai kế hoạch tuyên truyền vệ sinh môi trường, phát quang bụi dậm, các biện 

pháp diệt lăng quăng, bọ gậy phòng chống muỗi đốt, phòng bệnh sốt xuất huyết, 

                                                 
3
 Giảm 7 em so với đầu năm: ( 03 em ở cấp I, 04 em ở cấp II  nghỉ học là do học yếu, do hết ăn trưa; 

không muốn học, gia đình ít quan tâm). 
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vận động nhân dân thực hiện tốt các biện pháp phòng chống bệnh Bạch cầu, bệnh 

sốt xuất huyết, bệnh tay chận miệng….đạt hiệu quả. 

3. Công tác văn hoá – thông tin 

Tổ chức tuyên truyền vận động nhân dân xây dựng gia đình văn hoá, khu 

dân cư tiên tiến; phối hợp với Phòng văn hóa thông tin huyện tổ chức giao lưu văn 

nghệ đưa tân binh lên đường nhập ngũ năm 2020. Tuyên truyền, vận động nhân 

dân thu gom rác thải, bảo vệ môi trường. Tuyên truyền cắt dán băng rôn khẩu hiệu 

chào mừng các ngày lễ lớn trong năm
4
.  

Tuyên truyền ngày Đại hội Đảng bộ xã Ia Tul khóa XVII, buổi Lễ công bố 

xã đạt chuẩn Nông thôn mới. 

Tuyên truyền về các biện pháp phòng chống dịch bệnh Covit 19; Vệ sinh 

nhà cửa, rửa tay thường xuyên bằng xà phòng, hạn chế ra ngoài, khi có việc cần ra 

ngoài phải đeo khẩu trang. Đặc biệt đối với các lao động, người đi từ vùng có 

dịch, người nghi có tiếp xúc với người bị bệnh tuyệt đối phải khai báo chính 

quyền, tại trạm y tế, triển khai các biện pháp cách ly đảm bảo an toàn cho gia đình 

và cộng đồng. 

Triển khai hướng dẫn người dân khai báo y tế đạt trên 65% so với dân số. 

4. Công tác xã hội 

Thực hiện tốt công tác chăm lo cho hộ gia đình chính sách, đối tượng  trợ 

cấp xã hội. Tặng quà 37 hộ nghèo, 138 khẩu nghèo cứu đói 1 tháng trong dịp Tết 

Nguyên Đán Canh Tý năm 2020 với 2070 kg gạo. Thăm và tặng quà nhân dịp Tết 

Nguyên Đán Canh Tý năm 2020: 48 suất quà cho hộ gia đình chính sách, thôn 

trưởng, già làng, hộ gia đình gặp khó khăn
5
.  Cấp tiền điện quý I + II năm 2020 

cho 27 hộ nghèo với số tiền 7.938.000đ. Phối hợp doanh nghiệp tư nhân Cô Hai 

cấp phát 80 xuất quà cho hộ nghèo, cận nghèo. Trị giá mỗi xuất quà 350.000đ. 

Thu hồi sổ hộ nghèo 37 hộ, hộ cận nghèo 78 hộ năm 2019 đóng dấu, chỉnh 

sửa theo đúng quy định. Chỉnh sửa thẻ BHYT, sai thông tin 18 trường hợp; cấp 11 

5 trường hợp, báo giảm 05 trường hợp. 

Tiếp nhận và giải quyết 08 hồ sơ lĩnh vực bảo trợ xã hội
6
. 

Rà soát, lập danh sách các đối tượng được hỗ trợ theo Nghị quyết số 

42/NQ-CP ngày 09/4/2020 về hỗ trợ những người bị ảnh hưởng dịch bệnh Covid-

19 với tổng số khẩu 566 khẩu, với số tiền 483 triệu đồng
7
: 

                                                 
4
 Ngày Tết nguyên Đán, 90 năm ngày thành lập Đảng ( 03/02/2020), 45 năm ngày giải phóng tỉnh Gia Lai 

(17/03/2020); lễ kỷ niệm 45 năm ngày giải phóng (30/4), kỷ niệm 134 năm ngày quốc tế lao động (1/5); Kỷ niệm 

130 năm ngày sinh chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890-19/5/2020), 88 năm ngày thành lập tỉnh Gia Lai ( 24/5/1930-

24/5/2020). 

5
 03 suất quà của tỉnh, trị giá tiền mặt 1.000.000đ; 15 suất quà của huyện trị giá 400.000đ/suất (trong đó 

200.000đ tiền mặt, 200.000đ tiền quà) và 01 sổ tiết kiệm trị giá 500.000đ; 01 suất quà cho thôn Bôn Tơ 

Khế trị giá 2 triệu đồng (tiền mặt 1 triệu đồng, quà trị giá 1 triệu đồng). UBND xã tặng 30 suất quà trị 

giá 250.000đ. 
 
6
 Trong đó: 02 hồ sơ mai táng phí; 06 hồ sơ hỗ trợ người cao tuổi. 
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III. Lĩnh vực nội chính 

1. Về an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội 

- Về an ninh chính trị: Trong 9 tháng đầu năm tình hình ANCT trên địa 

bàn tương đối ổn định, luôn được đảm bảo tốt. Các tôn giáo hoạt động trong 

khuôn khổ pháp luật, chấp hành tốt chủ trương chính sách của Đảng, pháp luật 

của Nhà nước. 

- Trật tự an toàn xã hội: Tình hình trật tự an toàn xã hội xảy ra 07 vụ mẫu 

thuẫn, tăng 05 vụ so với cùng kỳ. Trong đó 01 vụ đánh người thi hành công vụ, 

03 vụ mẫu thuẫn trong làm ăn. 03 vụ trộm cắp ( ti vi, ví tiền..), trộm chó xảy ra 

ngày càng phức tạp, các đối tượng ngang nhiên, bắt cả ban ngày. Các vụ vi phạm 

đã xác minh, lập biên bản chuyển hồ sơ lên công an huyện giải quyết.  

 Ban công an xã thường xuyên tuần tra canh gác, kiểm tra các cơ sở internet, 

quán ăn. Yêu cầu các hộ kinh doanh hoạt động theo đúng quy định pháp luật. 

Về giao thông: Xảy ra 03 vụ, tăng 02 vụ so với cùng kỳ. Trong đó 02 vụ do 

va quyệt giữa xe công nông, và xe máy tại đoạn đường liên xã giáp rãnh xã chư 

Mố, hậu quả xe bị hư hỏng nặng, có 02 người bị thương nhẹ. Hiện vụ việc chuyển 

cảnh sát giao thông giải quyết theo thẩm quyền; 01 vụ do tự ngã tại tuyến đường 

ra cầu tràn sông Tul. 

 Vận động những người đang sử dụng xe phân khối lớn ký can kết chấp 

hành nghiêm luật giao thông. 

2. Công tác quốc phòng, quân sự địa phương 

Thường xuyên chỉ đạo cho BCH QS xã xây dựng kế hoạch, huy động, phân 

công lực lượng dân quân tuần tra canh gác để nắm tình hình, trực chiến, xử lý khi 

có tình huống xảy ra. Trực vào ngày cao điểm 03 đợt (ngày tết dương lịch, tết 

Nguyên Đán, ngày Lễ 30/4 – 1/5. 

Công tác tuyển quân, giao quân 8/8 công dân đạt 100% kế hoạch.  

Tham gia huấn luyện cho lực lượng dân quân năm thứ nhất 18 đồng chí, 

năm thứ 2-4 là 13 đồng chí, lực lượng dân quân tại chỗ 09 đồng chí đạt 100% kế 

hoạch.   

Xây dựng kế hoạch và triển khai giao nhiệm vụ cho các thành viên hội 

đồng nghĩa vụ quân sự phụ trách các thôn. Rà soát, xét duyệt chính trị thực lực 

công dân sẵn sàng nhập ngũ năm 2021 đảm bảo đúng thời gian, kế hoạch đề ra. 

Tổng số 120 công dân đủ điều kiện chính trị đạt 100%. Trong đó đủ điều kiện 

khám và nhập ngũ 63 công dân. 

                                                                                                                                                            

7
 Hộ nghèo 37 hộ với 138 nhân khẩu; Hộ cận nghèo 78 hộ với 369 khẩu với mức hỗ trợ 

250.000đ/khẩu/tháng x3 tháng. Tổng cộng khẩu được hỗ trợ là 488 khẩu (hộ nghèo 125 khẩu, hộ cận 

nghèo 363) số tiền được hỗ trợ là 366.000.000đ; Người có công với cách mạng là 29 người với mức hỗ 

trợ 500.000đ/người x 3 tháng. Tổng số tiền hỗ trợ là 43.500.000đ; Đối tượng BTXH là 49 người với 

mức hỗ trợ 500.000đ/người x 3 tháng. Với số tiền hỗ trợ 73.500.000đ. 
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3. Công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại tố cáo 

Tiếp nhận 02 đơn kiến nghị của công dân liên quan đến mâu thuẫn vợ 

chồng. Đã giải quyết xong 01 đơn, còn 01 đơn mới tiếp nhận đang trong thời gian 

giải quyết.  

4. Công tác tư pháp 

Kết hợp với Mặt trận và các đoàn thể xã hội xã tuyên truyền vận động nhân 

dân về các chủ trương chính sách của Đảng và Pháp luật Nhà nước. Tuyên truyền 

phổ biến giáo dục pháp luật được 3 đợt, với 321 lượt người tham dự, về nội dung: 

Tuyên truyền về xây dựng Nông thôn mới, về công tác quản lý bảo vệ rừng, Luật 

đất đai 2013, Luật hôn nhân gia đình, Luật Nghĩa vụ quân sự, Luật an toàn giao 

thông, Luật hộ tịch. 

*Về công tác tiếp nhận hồ sơ giải quyết thủ tục hành chính: Tổng 1196 hồ 

sơ. Trong đó giải quyết trả kết quả đúng hạn cho người dân là 1196 hồ sơ
8
. Hồ sơ 

trễ hạn trên hệ thống một cửa là 08 hồ sơ. Do mất điện, không có mạng.  

5. Công tác xây dựng chính quyền 

Kiện toàn quy chế làm việc Ủy ban nhân dân xã, triển khai thực hiện theo 

đúng quy chế đề ra. Củng cố kiện toàn lại đội ngũ cán bộ, công chức cấp xã, chỉnh 

đốn giờ giấc làm việc theo quy chế đề ra.  

6. Công tác tôn giáo 

Hoạt động của các tôn giáo trên địa bàn luôn thực hiện theo đúng quy định 

của pháp luật. Toàn xã có 1344 tín đồ, có 02 điểm nhóm sinh hoạt
9
.  

ĐÁNH GIÁ CHUNG 

Trong 9 tháng đầu năm còn nhiều khó khăn nhưng với sự nỗ nực vươn lên 

của cấp ủy, chính quyền cùng toàn thể nhân dân trong xã đã hoàn thành kế hoạch 

đề ra. Sản xuất nông nghiệp đúng thời vụ, công tác kiểm tra đồng ruộng thường 

xuyên, tuy nhiên do đầu vụ mưa ít nhân dân trồng mỳ bị chết, phải trồng lại, thiếu 

giống, nhiều diện tích mỳ mọc không đều, hơn nữa bệnh khảm lá phát triển làm 

ảnh hưởng đến năng suất mỳ. Về chăn nuôi phát triển ổn định, tuy nhiên việc tái 

đàn heo còn chậm. Công tác quản lý bảo vệ rừng, quản lý tài nguyên khoáng sản 

chưa đạt kết quả cao. Tổ chức thăm, tặng quà kịp thời cho các đối tượng chính 

sách, người có công, trẻ em mồ côi. Công tác dạy và học được quan tâm. Cơ sở y 

tế đáp ứng được nhu cầu khám chữa bệnh cho người dân. Tình hình ANCT được 

giữ vững ổn định.  

Bên cạnh đó vẫn còn những hạn chế như: Triển khai các biện pháp phòng 

chống bệnh ở cây trồng chưa kịp thời, việc phòng bệnh khảm lá, bệnh sâu keo 

chậm, làm ảnh hưởng đến cây trồng. Triển khai thực hiện các mô hình phát triển 

                                                 
8
 Lĩnh vực bảo trợ xã hội là 08 hồ sơ; Thi đua khen thưởng 03 hồ sơ; chứng thực sao y 763 hồ sơ; hộ tịch 317; Hộ 

khẩu 105 hồ sơ. 
9
 Tin lành Miền Nam VN có 1078 tín đồ (Bôn Biah A 623 tín đồ, Bôn Biah B có 244 tín đồ, Bôn Tơ Khế 211 tín 

đồ) sinh hoạt tại nhà thời Bôn Biah B; Đạo công giáo có 266 tín đồ ( Bôn Biah A có 49 tín đồ, Bôn Biah A có 95 

tín đồ, Bôn Tơ Khế 122 tín đồ) có 01 điểm nhóm sinh hoạt tại Bôn Biah B. 
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sản xuất hiệu quả thấp, việc triển khai cánh đồng lớn trên cây mỳ không đạt kế 

hoạch. Công tác quản lý bảo vệ rừng, quản lý tài nguyên khoáng sản hiệu quả 

chưa cao, tình trạng khai thác vận chuyển gỗ trái phép vẫn còn xảy ra, chưa thu 

hồi được đất rừng bị lấn chiếm nên triển khai công tác trồng rừng còn chậm. Triển 

khai xây dựng Nông thôn mới còn nhiều hạn chế, chưa chuẩn bị đầy đủ hồ sơ theo 

quy định. Tỷ lệ học sinh bỏ học còn xảy ra, duy trì sĩ số chưa đảm bảo. Thu ngân 

sách trên địa bàn còn chậm. Tình hình trật tự an toàn xã hội tiểm ẩn nhiều yếu tố 

phức tạp. 

Phần II 

Nhiệm vụ công tác trong 03 tháng cuối năm 2020 

1. Lĩnh vực kinh tế 

Tiếp tục chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân gieo trồng chăm sóc tốt diện tích cây 

trồng vụ mùa 2020 đúng thời vụ, đạt kế hoạch, đảm bảo đủ nước tưới. Thường 

xuyên thăm đồng, phòng trừ sâu bệnh kịp thời. Tuyên truyền, vận động nhân dân 

chăm sóc tốt diện tích mỳ, triển khai các biện pháp phun thuốc phòng chống bệnh 

khảm lá, bọ phấn trắng, phòng trừ bệnh bệnh sâu keo trên cây ngô.  

Chỉ đạo, khuyến cáo nhân dân tiêm vắc xin phòng chống dịch bệnh cho gia 

súc, gia cầm. Triển khai thực hiện chăn nuôi, khôi phục lại đàn heo. Tổ chức 

tuyên truyền rộng rãi trong nhân dân vệ sinh môi trường, phun thuôc tiêu độc khử 

trùng chuồng trại, chăm sóc, phòng bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Theo dõi, 

chăm sóc tốt số bò, dê  được cấp hỗ trợ. 

Thực hiện tốt công tác phòng chống lụt bão, tìm kiếm cứu nạn, kịp thời ứng 

phó với diễn biến phức tạp của thời tiết. 

Phối hợp với Tổ kiểm lâm địa bàn, Ban quản lý rừng Phòng hộ IaTul quản 

lý bảo vệ rừng. Ngăn chặn tình trạng phá rừng làm nương rẫy. Tuyên truyền vận 

động nhân dân triển khai trồng 20 ha rừng đạt kế hoạch huyện giao. Quản lý tốt 

nguồn tài nguyên khoáng sản, bảo vệ môi trường. 

Thường xuyên kiểm tra, có kế hoạch bảo quản 03 trạm bơm trên địa bàn xã.  

Chủ động mọi tư thế sẵn sàng bảo vệ các trạm bơm khi mưa bão xảy ra. 

Triển khai xây dựng hoàn thành các hạng mục công trình đăng ký năm 

2020. 

Chủ động trong xây dựng Nông thôn mới, chú trọng thực hiện các tiêu chí 

về môi trường, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của nhân dân trong xây dựng 

Nông thôn mới, duy trì, nâng cao các tiêu chí đạt, triển khai điều tra rà soát hộ 

nghèo năm 2020. 

Tiếp tục triển khai công tác thu chi ngân sách xã theo đúng luật định. Thực 

hiện chi trả lương phụ cấp đầy đủ kịp thời cho cán bộ, công chức xã. Triển khai 

thanh quyết toán các công trình xây dựng theo đúng quy định.  
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Các dự án triển khai kịp thời, đúng tiến độ, kế hoạch cấp trên giao. Tiếp tục 

triển khai mô hình phát triển sản xuất, nâng cao được hiệu quả góp phần xóa đói 

giảm nghèo nâng cao được đời sống của người dân. 

2. Lĩnh vực văn hoá xã hội 

Tổ chức sinh hoạt hè lành mạnh, ôn tập cho học sinh yếu kém, xây dựng kế 

hoạch khai giảng năm học mới 2020-2021 đạt hiệu quả. Vận động trẻ em trong độ 

tuổi đi học mẫu giáo đạt 82%, Trẻ em 5 tuổi đi học mẫu giáo đạt 95%, duy trì sĩ 

số lớp đạt 97%. Phấn đấu đạt thành tích cao trong học tập. 

Thực hiện tốt công tác trực trạm và khám chữa bệnh cho nhân dân. Tăng 

cường công tác tuyên truyền vận động nhân dân ý thức được vệ sinh môi trường, 

vệ sinh an toàn thực phẩm. Tuyên truyền, vận động nhân dân các biện pháp diệt 

muỗi, phòng trừ dịch sốt huyết, phòng chống bệnh bạch hầu, triển khai thực hiện 

tốt các biện pháp phòng chống dịch Covid 19 theo chỉ đạo cấp trên. Đeo khẩu 

trang, thường xuyên rửa tay sát khuẩn tại các khu vực công cộng. Tăng cường 

công tác tuyên truyền, vận động nhân dân khai báo y tế, cài đặt phần mền 

Bluezone  tăng cường công tác phòng chống dịch. Quản lý, theo dõi các công dân 

đi từ vùng dịch, sẵn sàng ứng phó kịp thời diễn biến dịch bệnh Covid 19 trên địa 

bàn xã. 

Thường xuyên làm tốt công tác tuyên truyền cho nhân dân về chính sách  

dân số, kế hoạch hóa gia đình, hạn chế sinh con thứ 3.  

Tổ chức hoạt động văn hoá văn nghệ, thể dục thể thao, các hoạt động ý 

nghĩa trong ngày Đại đoàn kết toàn dân. Tổ chức cho các cháu thiếu nhi vui đón 

Trung thu vui vẻ, lành mạnh. Tuyên truyền vận động nhân dân phấn đấu xây dựng 

gia đình văn hóa, xây dựng nông thôn mới trên địa bàn xã.  

 Tăng cường công tác tuyên truyền trên hệ thống loa truyền thanh của xã, 

trên các trang mạng xã hội, đưa tin bài trên trang thông tin điện tử của xã 

Triển khai rà soát hộ nghèo, thực hiện tốt giảm nghèo 10 hộ trong năm 

2020. 

Triển khai kịp thời các chế độ chính sách hỗ trợ từ cấp trên. Hỗ trợ tiền 

điện cho hộ nghèo quý III, quý IV đảm bảo đúng thời gian quy định. 

3. Lĩnh vực nội chính 

Thường xuyên nắm tình hình, giải quyết tốt vấn đề về an ninh chính trị, bảo 

vệ bí mật Nhà nước. Tăng cường công tác tuần tra kiểm soát trên địa bàn, mời 

thanh niên tụ tập chạy xe, rú ga lên làm việc giáo dục, răn đe.  Tăng cường tuần 

tra ban đêm, hạn chế tai nạn giao thông, phòng chống các tệ nạn xã hội, an ninh 

nông thôn trên địa bàn xã. Quản lý chặt chẽ tạm trú, tạm vắng trên địa bàn xã.  

Triển khai trực sẵn sàng chiến đấu khi có tình huống xấu xảy ra. Triển khai 

xuống thôn tuyên truyền, vận động 63 công dân tham gia khám tuyển đạt kế 

hoạch. Giao quân đạt chỉ tiêu huyện giao.  
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Tăng cường hơn nữa về công tác tuyên truyền vận động nhân dân chấp 

hành tốt chủ trương đường lối chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước. 

Thực hiện tốt công tác tiếp công dân giải quyết tốt các thủ tục hành chính, tiếp 

nhận và giải quyết đơn thư kiến nghị, tố cáo của công dân.  

Thực hiện tốt công tác cải cách hành chính; Niêm yết đầy đủ thủ tục hành 

chính tại UBND xã, trang thông tin điện tư xã. Hoàn thành việc chuyển đổi Hệ 

thống quản lý chất lượng theo TCVN ISO 9001:2015. 

Thực hiện tốt nội quy, quy chế cơ quan. Thực hiện tốt cơ chế một cửa, nhập 

hồ sơ trên hệ thống, giải quyết kịp thời các thủ tục hành chính cho nhân dân.  

Trên đây là báo cáo tình hình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội 

an ninh quốc phòng trong 9 tháng đầu năm và phương hướng nhiệm vụ trong 3 

tháng cuối năm 2020 của UBND xã Ia Tul./. 

Nơi nhận:      
- UBND huyện;                    
- Phòng TC-KH; 

- Chi cụ thống kê; 

-  Đảng uỷ xã; 
- TT HĐND xã; 

- Lưu VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

Đỗ Hoàng Châu 
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